

**ASSO MFR CHATTE**

387 route de St Marcellin Les  
Colombières

38160 CHATTE

**Artisanat  
Commerce & Services  
Professions Libérales**

## Dossier de Gestion

Exercice du : 01/01/2024 au 31/12/2024



082471-BOU01-BOU-38334

## **Comptes Annuels**

# ATTESTATION

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

**ASS MFR CHATTE**

**Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024**

et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 01/01/2019, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total ressources</b>	<b>2 163 813,63 €</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>187 282,71 €</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>3 094 327,77 €</b>

Fait à MOIRANS,

Emilie MOYEN,  
Expert-comptable.

# BILAN - ACTIF

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 946,59	10 946,59		309,07
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	196 317,27	95 957,77	100 359,50	105 178,13
Constructions	4 601 573,10	2 787 465,04	1 814 108,06	1 342 768,16
Installations techn., matériel et outil. ind.	83 639,29	83 639,29		
Autres	566 208,50	494 548,03	71 660,47	90 970,77
Immobilisations corporelles en cours				502 720,40
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	11 004,29		11 004,29	10 697,82
Prêts	12 000,00		12 000,00	12 000,00
Autres	180,00		180,00	180,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 481 869,04</b>	<b>3 472 556,72</b>	<b>2 009 312,32</b>	<b>2 064 824,35</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	16 797,25		16 797,25	17 349,27
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	429 561,27	521,33	429 039,94	511 770,85
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	47 980,52		47 980,52	28 865,24
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	585 688,37		585 688,37	255 476,29
Charges constatées d'avance	5 509,37		5 509,37	8 013,94
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 085 536,78</b>	<b>521,33</b>	<b>1 085 015,45</b>	<b>821 475,59</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>6 567 405,82</b>	<b>3 473 078,05</b>	<b>3 094 327,77</b>	<b>2 886 299,94</b>

# BILAN - PASSIF

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	1 161 296,24	1 006 675,35
Excédent ou déficit de l'exercice	187 282,71	154 620,89
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>1 348 578,95</i>	<i>1 161 296,24</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	694 698,06	452 942,86
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 043 277,01</b>	<b>1 614 239,10</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	64 849,56	61 979,51
<b>TOTAL (III)</b>	<b>64 849,56</b>	<b>61 979,51</b>
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	521 252,30	597 680,78
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 199,29	97 458,43
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	99 015,14	96 555,63
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	560,40	74 733,62
Autres dettes	12 419,11	27 816,88
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	291 754,96	315 835,99
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>986 201,20</b>	<b>1 210 081,33</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 094 327,77</b>	<b>2 886 299,94</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	24 500,00	23 179,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	1 317 074,34	1 277 609,12
<i>Dont parrainages</i>	4 356,00	14 324,00
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	760 084,19	719 065,31
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	58 564,88	13 705,98
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	3 590,22	3 940,50
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 163 813,63</b>	<b>2 037 499,91</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises et autres achats	149 545,76	169 686,35
Variation de stock	552,02	68,26
Autres achats et charges externes	407 486,95	386 678,73
Aides financières	5 401,58	5 187,30
Impôts, taxes et versements assimilés	31 980,30	30 153,86
Salaires et traitements	942 634,89	875 995,68
Charges sociales	324 830,23	315 455,93
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	150 342,00	119 024,37
Dotations aux provisions	2 870,05	12 000,00
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 142,17	1 292,88
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 016 785,95</b>	<b>1 915 543,36</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>147 027,68</b>	<b>121 956,55</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	307,14	5 039,74
Autres intérêts et produits assimilés	7 652,92	8,03
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>7 960,06</b>	<b>5 047,77</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	14 291,60	11 787,96
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>14 291,60</b>	<b>11 787,96</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-6 331,54</b>	<b>-6 740,19</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>140 696,14</b>	<b>115 216,36</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	3 437,40	2 621,78
Sur opérations en capital	55 865,17	43 875,39
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>59 302,57</b>	<b>46 497,17</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	12 646,00	6 935,04
Sur opérations en capital		87,60
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>12 646,00</b>	<b>7 022,64</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>46 656,57</b>	<b>39 474,53</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	70,00	70,00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 231 076,26</b>	<b>2 089 044,85</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 043 793,55</b>	<b>1 934 423,96</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>187 282,71</b>	<b>154 620,89</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 317 074,34</b>	<b>100,00</b>	<b>1 277 609,12</b>	<b>100,00</b>
Ventes de biens				
- Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue	1 317 074,34	100,00	1 277 609,12	100,00
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>1 317 074,34</b>	<b>100,00</b>	<b>1 277 609,12</b>	<b>100,00</b>
+ Cotisations	24 500,00	1,86	23 179,00	1,81
+ Concours publics et subventions d'exploitation	760 084,19	57,71	719 065,31	56,28
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements	150 097,78	11,40	169 754,61	13,29
- Autres achats et charges externes	407 486,95	30,94	386 678,73	30,27
- Aides financières	5 401,58	0,41	5 187,30	0,41
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 538 672,22</b>	<b>116,83</b>	<b>1 458 232,79</b>	<b>114,14</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	31 980,30	2,43	30 153,86	2,36
- Charges de personnel	1 267 465,12	96,23	1 191 451,61	93,26
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>239 226,80</b>	<b>18,16</b>	<b>236 627,32</b>	<b>18,52</b>
+ Autres produits	61 880,10	4,70	12 493,74	0,98
- Autres charges	1 142,17	0,09	1 292,88	0,10
+ Produits exceptionnels	3 437,40	0,26	13 887,98	1,09
- Charges exceptionnelles	12 646,00	0,96	7 022,64	0,55
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>290 756,13</b>	<b>22,08</b>	<b>254 693,52</b>	<b>19,94</b>
+ Produits financiers	7 960,06	0,60	5 047,77	0,40
- Charges financières	14 291,60	1,09	11 787,96	0,92
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>-6 331,54</b>	<b>-0,48</b>	<b>-6 740,19</b>	<b>-0,53</b>
- Impôts sur les bénéfices	70,00	0,01	70,00	0,01
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>284 354,59</b>	<b>21,59</b>	<b>247 883,33</b>	<b>19,40</b>
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	153 212,05	11,63	131 024,37	10,26
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	275,00	0,02	5 152,74	0,40
- Report en fonds dédiés				
+ Utilisations en fonds dédiés				
+ Subventions d'équipement virées au résultat	55 865,17	4,24	32 609,19	2,55
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>187 282,71</b>	<b>14,22</b>	<b>154 620,89</b>	<b>12,10</b>



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF		Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires		10 946,59	10 946,59		309,07
20510000 logiciels		10 946,59		10 946,59	11 615,16
28050000 amort. brevets et licences			10 946,59	-10 946,59	-11 306,09
Immobilisations corporelles					
Terrains		196 317,27	95 957,77	100 359,50	105 178,13
21200000 agenc. et aména. terrains		196 317,27		196 317,27	196 317,27
28120000 amort. agencem.			95 957,77	-95 957,77	-91 139,14
Constructions		4 601 573,10	2 787 465,04	1 814 108,06	1 342 768,16
21310000 bâtiments		3 332 953,99		3 332 953,99	2 837 602,56
21350000 instal.gén		1 268 619,11		1 268 619,11	1 187 283,54
28131000 amortissement des bâtiments			1 937 961,73	-1 937 961,73	-1 879 995,63
28135000 amort.inst. générales			849 503,31	-849 503,31	-802 122,31
Installations techn., matériel et outil. ind.		83 639,29	83 639,29		
21510000 itmo à caractères pédagogiques		83 639,29		83 639,29	83 639,29
28150000 amort. des itmo à caractère pé			83 639,29	-83 639,29	-83 639,29
Autres		566 208,50	494 548,03	71 660,47	90 970,77
21820000 matériel de transport		137 424,48		137 424,48	137 424,48
21830000 matériel de bureau et informat		99 757,49		99 757,49	108 239,85
21840000 mobilier		140 367,78		140 367,78	142 495,55
21841000 mobilier d'enseignement		7 566,84		7 566,84	7 566,84
21842000 mobilier pour l'internat		25 273,44		25 273,44	25 273,44
21870000 matériel et outillage pour in		127 504,76		127 504,76	128 458,76
21880000 autres matériels		28 313,71		28 313,71	27 314,71
28182000 amort. mat. de transport			119 504,41	-119 504,41	-106 347,89
28183000 amort. matériel de bureau et i			89 664,57	-89 664,57	-101 596,10
28184000 amort. mobilier			143 573,25	-143 573,25	-141 136,20
28184100 amort. du mobilier enseignemen			377,94	-377,94	-17,04
28187000 amort. mat et outillage inter			122 289,24	-122 289,24	-120 678,97
28188000 amort. des autres matériels			19 138,62	-19 138,62	-16 026,66
Immobilisations corporelles en cours					502 720,40
23170000 imm ec maison dortsitoir					502 720,40
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés		11 004,29		11 004,29	10 697,82
27200000 titres immobilisés droits créa		11 004,29		11 004,29	10 697,82
Prêts		12 000,00		12 000,00	12 000,00
27400000 prêts		12 000,00		12 000,00	12 000,00
Autres		180,00		180,00	180,00
27500000 dépôts et cautionnement versés		180,00		180,00	180,00
TOTAL (I)		5 481 869,04	3 472 556,72	2 009 312,32	2 064 824,35
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours		16 797,25		16 797,25	17 349,27
31100000 stock denrées (servi. restaura		2 740,06		2 740,06	4 499,78
31200000 stock matières premières		642,86		642,86	1 152,32
32210000 stock combustible		9 316,52		9 316,52	9 592,43
32220000 stock produits d'entretien		2 495,21		2 495,21	1 274,11
32230000 stock fournitures d'atelier		327,19		327,19	276,89
32250000 stock four. de bureau		1 275,41		1 275,41	553,74
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.		429 561,27	521,33	429 039,94	511 770,85
41100000 collectif clients fi		253 854,48		253 854,48	419 660,23
41140000 centralisat opco		110 776,93		110 776,93	
41200000 opco apprentissage		2 295,00		2 295,00	
41400000 collectif clients institutionn		2 622,00		2 622,00	1 264,96

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
41500000 collectif autres clients	203,30		203,30	
41600000 collectif élèves douteux fi	521,33		521,33	550,00
41800000 usagers prod. non encore factu	59 288,23		59 288,23	90 570,66
49100000 prov. dépréc. comptes usagers		521,33	-521,33	-275,00
Avances et acomptes versés sur commandes	4 777,60		4 777,60	4 838,01
40910000 fournisseurs avances et acompt	4 777,60		4 777,60	4 838,01
Autres	43 202,92		43 202,92	24 027,23
40100000 collectif fournisseurs	3 570,08		3 570,08	
40980000 rabais				2 544,00
42300000 personnel notes de frais				494,70
44170000 subventions d'exploitation	18 126,27		18 126,27	
46870000 produit à recevoir	21 506,57		21 506,57	20 988,53
Disponibilités	585 688,37		585 688,37	255 476,29
51210000 sud rh alpes c.a. mfr	176 425,94		176 425,94	15 464,52
51220000 centre est c.a.	9 642,75		9 642,75	12 012,44
51230000 depot a terme	100 000,00		100 000,00	
51260000 compte livret association	169 874,08		169 874,08	98 675,57
51270000 livret a	80 858,24		80 858,24	78 503,15
51280000 compte/livret societaire	46 468,51		46 468,51	50 820,61
51880000 interets sur compt a recev	2 418,85		2 418,85	
Charges constatées d'avance	5 509,37		5 509,37	8 013,94
48600000 charges consta avanc				8 767,11
48610000 achats constatés d'avance	5 509,37		5 509,37	-753,17
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 085 536,78</b>	<b>521,33</b>	<b>1 085 015,45</b>	<b>821 475,59</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>6 567 405,82</b>	<b>3 473 078,05</b>	<b>3 094 327,77</b>	<b>2 886 299,94</b>

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	1 161 296,24	1 006 675,35
11000000 report à nouveau excédent	1 161 296,24	1 006 675,35
Excédent ou déficit de l'exercice	187 282,71	154 620,89
Situation nette (sous total)	1 348 578,95	1 161 296,24
Subventions d'investissement	694 698,06	452 942,86
13110000 subvention d'état	35 456,40	35 456,40
13120000 subventions de régions	1 178 525,32	1 248 582,88
13130000 subventions du département	446 166,07	523 753,98
13170000 entreprises et organismes priv	3 000,00	33 907,00
13180000 subventions autres	15 796,00	15 796,00
13186000 organismes internationaux		14 442,66
13190000 subv. en attente d'amortisseme		1 173,88
13911000 nu amort. subv. etat	-14 182,62	-11 818,85
13918000 amortis des subv de l'organism	-9 987,49	-9 592,59
13920000 amort. subv. régions	-680 386,37	-930 183,84
13930000 amort. subv. départements	-276 689,25	-420 225,00
13980000 amort. subv. autres	-3 000,00	-33 907,00
13986000 amort subv. organismes interna		-14 442,66
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 043 277,01</b>	<b>1 614 239,10</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<b>TOTAL (II)</b>		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	64 849,56	61 979,51
15300000 provisions pour indem. retrait	52 849,56	49 979,51
15800000 autres provisions pour charges	12 000,00	12 000,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>64 849,56</b>	<b>61 979,51</b>
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	521 252,30	597 680,78
16402000 emprunt n20 -ca sra	16 777,89	23 332,40
16402100 emprunt n°21- ca sra	25 581,40	28 055,32
16402200 emprunt n 22-ca sra	11 166,53	15 125,60
16402410 emprunt n°241 c est dortoir	202 495,08	213 679,21
16403700 emprunt n° 37 - ca sra	1 626,93	6 365,74
16403900 emprunt n° 39 - ca sra	13 495,70	22 061,00
16404300 emprunt n°43 -ca sra	14 716,60	26 079,93
16404400 emprunt sra 125490	15 964,81	21 314,43
16404600 emprunt ce n°46	58 118,61	64 588,56
16404800 emprunt ce - 048	77 258,01	84 967,12
16404900 emprunt n° 49 - ca sra	83 280,03	91 023,50
16884000 intér.courus sur emp. aup. ét.	770,71	1 087,97
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 199,29	97 458,43
40100000 collectif fournisseurs	47 920,69	78 086,15
40800000 fournisseurs factures non parv		19 372,28
40810000 fournisseurs	13 278,60	
Dettes fiscales et sociales	99 015,14	96 555,63
42800000 personnel-ch a pay et pr a rec	-1 046,10	
42820000 dette provision. pr congés à p	11 061,06	28 762,96
42860000 personnel aut charges a payer	24 436,86	
43110000 msa caisse msa	45 135,18	42 796,26
43710000 ag2r forfait frais médicaux	3 002,40	2 884,00
43720000 ag2r prévoyance	1 913,71	1 756,24
43820000 charges sociales /prov. congés	4 424,42	10 872,40
43860000 org. sociaux charges à payer		7 675,95
44210000 prélèvement à la source	2 034,31	1 807,82
44860000 charges à payer	8 053,30	

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	560,40	74 733,62
40400000 collectif fournisseurs d'immob	560,40	74 733,62
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 023,75	8 228,75
41910000 Avances et acomptes reçus	2 023,75	8 228,75
Autres dettes	10 395,36	19 588,13
41100000 collectif clients fi	145,53	523,13
41400000 collectif clients institutionn	6 300,00	
41980000 clients avoir à étab		19 065,00
46700000 erasmus voy 24 allemag prog 23	3 114,48	
46860000 charges à payer	835,35	
Produits constatés d'avance	291 754,96	315 835,99
48720000 produits constatés d'avance	291 754,96	263 004,72
48724000 pca fact apprent opco		52 831,27
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>986 201,20</b>	<b>1 210 081,33</b>
Ecarts de conversion passif <b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 094 327,77</b>	<b>2 886 299,94</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	24 500,00	23 179,00
75620000 cotisations adhérents	24 500,00	23 179,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	1 317 074,34	1 277 609,12
70310000 vente de produits résiduels	1 701,70	1 469,35
70611100 scholarite (ministère agric) 4e	33 810,00	40 353,53
70611200 scol (ministère agric) bac	36 577,60	31 327,20
70612200 pres inscription	90,00	
70621110 opco apprentiss npec maçon	85 133,50	107 658,37
70621120 opco apprentiss npec imtb	83 012,72	82 049,56
70621130 opco ap npec form mis	169 577,33	194 831,52
70621140 opco app npec charpente bois	65 031,35	74 654,84
70621150 opco appnpec bts acse	247 278,79	207 009,78
70621200 opco majorati apprenti handi	4 000,00	
70621610 opco restauration	43 059,00	
70621620 opco hébergement	22 992,00	
70622100 frais opco hebergement	-6 492,00	9 612,00
70622200 frais opco restaurati	-10 814,15	17 160,00
70622300 frais liés aux premiers équipe	18 490,27	16 631,81
70631000 fonds privé particul entrepris	4 356,00	14 324,00
70641100 restauration form scol 4 3	65 896,53	72 891,28
70641200 restauration élèves - form sc	64 129,90	56 551,65
70642000 restauration apprentis	11 817,00	-11 817,00
70642100 restaur app maçon	8 249,99	14 500,43
70642200 restaur app imtb maint	11 316,71	15 065,57
70642300 restaur app mis	13 979,15	21 914,64
70642400 restaur app charpentier	5 607,86	9 585,00
70642500 restaur app bts	26 046,68	30 846,40
70651100 hébergmt élèves - form 4 3eme	65 503,41	72 076,01
70651200 hébergmt - form scolaire bac	37 064,44	38 326,17
70652000 hébergement apprentis	7 122,00	-7 122,00
70652100 hébergem app maçon	2 375,14	3 537,00
70652200 hébergem app imtb maint	3 360,07	6 663,14
70652300 hébergem app mis	6 916,00	11 975,50
70652400 hébergem app charpe bois	2 224,36	4 174,50
70652500 hébergem app bts	13 465,20	17 255,00
70661000 mobilité élèves - form. scolai	23 707,52	21 322,00
70671100 voyage étude 4 3e	21 425,00	22 140,00
70671200 autre prest voya études bac	14 640,00	7 950,00
70671500 voyages étude cap bati	22 250,00	50,00
70671600 voyage etudes bts 2023		1 811,74
70671610 voyage bts 2022 2024	475,50	2 675,00
70672000 abonnement au lien	1 752,00	2 916,00
70678000 prod autre (sorties, aide perm		25,00
70678100 prod fourniture scolaire	8 069,20	3 455,60
70678200 produit inscriptions	4 050,00	3 375,00
70678400 prod autre transport nav	3 479,00	1 540,40
70813000 repas du personnel	2 356,00	1 975,00
70831000 accueil de groupes extér. rest	6 331,00	6 528,90
70832000 accueil groupes extér. héberge	41 229,00	14 986,00
70833000 locations diverses	8 894,72	18 702,64
70834000 locations de matériel	186,80	382,80
70841000 personnel de formation		1 300,00
70881000 cession de fournitures		600,00
70882000 autres produits des activités	13 294,39	548,00
70882100 autres activités annexes	2 055,66	11 666,79
70888000 autres produits des activités		145,00
70888400 prod activités an classe bts		8,00
Dont parrainages	4 356,00	14 324,00
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	760 084,19	719 065,31

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
74111000 taxe apprentissage	37 353,50	19 809,85
74118000 autres subvention de l'etat	3 000,00	
74181000 subventions foncti min. agricu	668 679,25	669 867,19
74188000 autres subv. ma	1 730,00	
74421000 subv. fonctionnement cr		3 045,00
74421200 subv. fonctionnement apprentis	21 966,27	
74428000 autres aides conseil régional	750,00	-2 440,63
74428100 autres aides aux scolaires		2 355,44
74431000 subv. conseil départ. des scol	17 620,16	17 687,04
74440000 subv. communes et group. de co	6 274,00	7 783,08
74482000 subv. msa	681,41	958,34
74800000 subvention diverse	2 029,60	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	58 564,88	13 705,98
78150000 rep. sur prov.pr risq. et ch.		4 933,74
78170000 rep. sur prov. dépréciation cr	275,00	219,00
79120000 transfert de charge	6 008,86	4 749,56
79130000 remb. frais de form. de person	710,50	
79131000 remb. frais formation personne	6 489,50	
79150000 remb. frais prélèvements impay	134,35	62,97
79180000 remb. pour les dégradations	172,00	228,00
79191000 remboursement salaires	44 774,67	3 512,71
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	3 590,22	3 940,50
75800000 prod divers de gest courante	0,46	
75810000 produis divers de gestion cour	3 589,76	3 940,50
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 163 813,63</b>	<b>2 037 499,91</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises et autres achats	149 545,76	169 686,35
60111000 alimentation achats direct	82 002,94	88 119,11
60120000 matières premières d'ateliers	20 847,83	21 085,91
60170000 fournitures d'ateliers	1 173,74	2 863,41
60181000 fournitures papier reproductio	2 670,44	1 717,80
60182000 fournitures informatiques péda		303,67
60183000 autres fournitures pédago. et	2 822,94	6 528,89
60221100 fuel	29 783,81	40 510,21
60221300 gaz cuisine	4 110,92	2 897,71
60222000 produits d'entretien	4 476,89	4 220,48
60225000 fournit. bureau administ. info	1 656,25	1 510,42
60910000 rro sur achats		-71,26
Variation de stock	552,02	68,26
60311000 variation de stock d'alimentat	1 759,72	-640,21
60312000 var. de stock de m.p. et f.péd	509,46	57,39
60317000 variation stocks fourn. atelie	-50,30	-276,89
60318000 variation stocks fourn. pédago	-721,67	1 000,99
60321000 variation matières consommable		-2 436,38
60322200 variation produits d'entretien	-1 221,10	1 495,93
60322210 variat combustibles chauffage	558,12	
60322220 variat combustibles ach cuisin	-282,21	
60323000 variation stocks gaz cuisine		867,43
Autres achats et charges externes	407 486,95	386 678,73
60412000 prestations autres mfr		1 006,98
60611000 electricité	23 961,27	51 953,49
60612000 eau	6 556,59	5 550,56
60614000 carbur des véhicules	4 332,08	4 977,71
60615000 combustibles	1 037,33	1 204,80



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
60616000 matières d'oeuvre	2 745,95	4 790,47
60630000 f. d'ent. et de pit equip. in	9 686,93	10 274,99
60671000 f. et petit mat. pédagogiques	15 349,72	18 897,16
60672000 matériel de sport	671,72	-12,00
60673000 mat. audio-visuels		348,86
60674000 pharmacie	247,61	437,16
60680000 autres fournitures	2 423,91	19,98
60681000 petit mobilier		687,96
60688000 divers		2 887,47
61351000 locations mobilières mat. péd.	8 981,00	8 643,72
61352000 locations mobilières non pédagog	3 099,11	1 863,87
61520000 ent. et rép. sur biens immobil	7 932,90	7 883,34
61551000 ent. rép. alarme et sécurité	3 379,28	7 765,69
61552000 ent. rép. véhicules	2 656,24	4 399,66
61553000 ent. rép. photocopieur	8 463,28	3 671,05
61554000 ent. rép. informatique		11 492,76
61555000 ent. rép. autres matériels	4 164,61	6 073,79
61560000 maintenance/sécurité	6 448,02	7 772,81
61564000 informatique	17 713,58	159,84
61610000 responsabilité civile	10 963,39	9 738,92
61630000 assurance véhicules	7 403,65	6 696,90
61660000 assurance apprenants	9 219,45	8 600,73
61810000 documentation générale	3 385,00	5 462,00
61820000 abonnements	1 259,63	-231,69
62261000 honoraires personnel de format	3 007,46	
62261300 pour formation apprentissage		1 782,87
62268000 honoraires de structures	11 094,38	13 293,32
62280000 divers	16 170,61	840,00
62310000 annonces et insertions	4 804,18	5 342,56
62330000 manifestations et expositions	1 074,98	914,37
62340000 relations publiques - cadeaux	3 414,05	2 602,00
62360000 catalogues et imprimés	13 806,20	10 700,02
62462000 nu transport collectif des élè		3 806,00
62463000 transports fi	8 950,30	6 093,80
62464000 transports app	1 951,10	
62465000 transport apprentissage		1 795,00
62510000 voyages et déplacements	4 031,71	6 091,87
62512000 déplacements des administrateu		355,20
62530000 déplacements des intervenants	1 796,72	1 039,97
62531000 déplacements pour fi	35,35	84,54
62532000 déplacement pour fc		84,54
62533000 déplacements pour apprentissag	610,70	
62560000 missions	6 199,30	2 857,15
62570000 réceptions	3 641,44	5 014,09
62610000 frais postaux	3 302,34	3 024,66
62620000 frais de télécommunications	6 294,59	6 230,17
62780000 services bancaires	806,95	2 209,65
62811000 cotisation fdmf	15 943,50	16 143,50
62812000 cotisation frmf	19 129,74	18 486,90
62813000 cotisation unmf	13 350,00	13 600,00
62818000 cotisations diverses	1 396,37	1 580,37
62821000 formation des personnels	15 391,65	5 535,00
62852000 hébergemt exter du personnel	1 076,00	
62861000 restauration extérieure appren	95,50	
62862000 restaurat exter du personnel	177,02	
62871100 hébergement - fi		105,00
62873400 frais encadrants - app	1 500,00	
62881000 activités pédagogiques	9 002,15	8 997,65
62882000 activités vie résidentielle		2 676,50
62882100 voyage études 4e	6 960,02	10 679,32
62882200 voyage études 3eme	18 071,13	19 292,99
62882300 voyages etudes agri	5 901,00	
62882400 voyage étude stage 1e bac	12 212,49	8 939,15
62882500 voyages bts2024 25	2 262,20	1 161,54
62882520 voyages bts 2022 2024		3 661,87
62882560 voyages etudes cournon	5 770,72	7 976,18
62882600 voyage d'étude cap batim	26 172,85	
62883000 act. extérieures grp accueilli		662,00

16/06/2025

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Aides financières	5 401,58	5 187,30
65711000 fonds accompagnemnt économiq fa	5 401,58	5 187,30
Impôts, taxes et versements assimilés	31 980,30	30 153,86
63331000 contri formation continue	16 792,16	6 648,56
63331100 part. employ. à la form. prof.	732,12	
63332000 part. employ. à la form. prof.		505,99
63333000 part. employ. à la form. prof.		589,90
63334000 part. employ. à la form. prof.		1 149,96
63340000 contribution compl. à la fc		7 675,95
63512000 taxe foncière	10 892,00	10 747,00
63513000 autres impôts locaux	3 564,02	2 836,50
Salaires et traitements	942 634,89	875 995,68
64111000 salaires pers. formation et an	679 291,62	647 534,63
64112000 salaire personnel de direction	51 180,00	50 598,32
64113000 salaire personnel administrati	61 821,61	58 982,03
64114000 salaire personnel de service	118 525,25	115 010,14
64120000 congés payés	-17 701,90	3 870,56
64140000 indemnités et avantages divers	49 518,31	
Charges sociales	324 830,23	315 455,93
64510000 mfr msa charges patronales	-9 470,98	
64511000 cot msa pers. de formation et	233 857,98	217 218,06
64512000 cot msa personnel direction	18 041,13	17 340,30
64513000 cot. msa personnel administra	18 510,78	16 833,42
64514000 cot msa personnel de service	30 389,36	25 748,79
64521000 cot agrr pers. de formation et	29 149,38	26 808,56
64522000 cot ag2r personnel direction	1 823,52	1 719,64
64523000 cot ag2r personnel administra	2 917,45	2 695,28
64524000 cot ag2r personnel de service	6 059,59	6 071,55
64590000 charges sociales sur congés pa	-6 447,98	940,33
64800000 autres charges de personnel		80,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	150 342,00	119 024,37
68110000 dot amort des immo inc. et cor	3 111,96	118 749,37
68111000 immobilisations incorporelles	309,07	
68112000 immobilisations corporelles	146 399,64	
68174000 dot. aux prov.d?pr?ciation cr?	521,33	
68174200 compte 68174200		275,00
Dotations aux provisions	2 870,05	12 000,00
68150000 dot. prov pr risq. et ch. expl	2 870,05	12 000,00
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 142,17	1 292,88
65160000 droits d'auteur et de reproduc	45,60	45,60
65410000 pert créances de l'exercice	498,00	
65411000 pertes sur créances exerc. fi	112,20	935,66
65412000 pertes sur créances exerc. app		85,98
65418000 perte sur créances exerc. autr	126,00	
65810000 charges diverses de gestion co	360,37	225,64
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 016 785,95</b>	<b>1 915 543,36</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>147 027,68</b>	<b>121 956,55</b>
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	307,14	5 039,74
76200000 prod autr immos financières		229,60
76210000 prod. des immob. financières	307,14	4 810,14
Autres intérêts et produits assimilés	7 652,92	8,03
76510000 escomptes obtenus	32,57	8,03
76810000 autres produits financiers	7 620,35	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>7 960,06</b>	<b>5 047,77</b>
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	14 291,60	11 787,96
66110000 intérêts des emprunts et dette	14 291,60	11 787,96
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>14 291,60</b>	<b>11 787,96</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-6 331,54</b>	<b>-6 740,19</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>140 696,14</b>	<b>115 216,36</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	3 437,40	2 621,78
77180000 autres produits except opér.de		219,11
77210000 prod. except. exercices antéri	3 437,40	2 402,67
Sur opérations en capital	55 865,17	43 875,39
77713000 quote part des subv investis i	55 865,17	32 609,19
77810000 autres produits exceptionnels		11 266,20
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>59 302,57</b>	<b>46 497,17</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	12 646,00	6 935,04
67120000 pénalités amende pénale et fis	10,58	
67250000 ch. except. sur exerc. antérie	12 635,42	6 935,04
Sur opérations en capital		87,60
67880000 charges exceptionnelles divers		87,60
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>12 646,00</b>	<b>7 022,64</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>46 656,57</b>	<b>39 474,53</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	70,00	70,00
69510000 impôts sur les sociétés	70,00	70,00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 231 076,26</b>	<b>2 089 044,85</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 043 793,55</b>	<b>1 934 423,96</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>187 282,71</b>	<b>154 620,89</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 317 074,34</b>	<b>100,00</b>	<b>1 277 609,12</b>	<b>100,00</b>
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue	1 317 074,34	100,00	1 277 609,12	100,00
70310000 vente de produits résiduels	1 701,70	0,13	1 469,35	0,12
70611100 scholarite (ministère agric) 4e	33 810,00	2,57	40 353,53	3,16
70611200 scol (ministère agric) bac	36 577,60	2,78	31 327,20	2,45
70612200 pres inscription	90,00	0,01		
70621110 opco apprentiss npec maçon	85 133,50	6,46	107 658,37	8,43
70621120 opco apprentiss npec imtb	83 012,72	6,30	82 049,56	6,42
70621130 opco ap npec form mis	169 577,33	12,88	194 831,52	15,25
70621140 opco app npec charpente bois	65 031,35	4,94	74 654,84	5,84
70621150 opco appnpec bts acse	247 278,79	18,77	207 009,78	16,20
70621200 opco majorati apprenti handi	4 000,00	0,30		
70621610 opco restauration	43 059,00	3,27		
70621620 opco hébergement	22 992,00	1,75		
70622100 frais opco hebergement	-6 492,00	-0,49	9 612,00	0,75
70622200 frais opco restaurati	-10 814,15	-0,82	17 160,00	1,34
70622300 frais liés aux premiers équipe	18 490,27	1,40	16 631,81	1,30
70631000 fonds privé particul entrepris	4 356,00	0,33	14 324,00	1,12
70641100 restauration form scol 4 3	65 896,53	5,00	72 891,28	5,71
70641200 restauration élèves - form sc	64 129,90	4,87	56 551,65	4,43
70642000 restauration apprentis	11 817,00	0,90	-11 817,00	-0,92
70642100 restaur app maçon	8 249,99	0,63	14 500,43	1,13
70642200 restaur app imtb maint	11 316,71	0,86	15 065,57	1,18
70642300 restaur app mis	13 979,15	1,06	21 914,64	1,72
70642400 restaur app charpentier	5 607,86	0,43	9 585,00	0,75
70642500 restaur app bts	26 046,68	1,98	30 846,40	2,41
70651100 hébergmt élèves - form 4 3eme	65 503,41	4,97	72 076,01	5,64
70651200 hébergmt - form scolaire bac	37 064,44	2,81	38 326,17	3,00
70652000 hébergement apprentis	7 122,00	0,54	-7 122,00	-0,56
70652100 hébergem app maçon	2 375,14	0,18	3 537,00	0,28
70652200 hébergem app imtb maint	3 360,07	0,26	6 663,14	0,52
70652300 hébergem app mis	6 916,00	0,53	11 975,50	0,94
70652400 hébergem app charpe bois	2 224,36	0,17	4 174,50	0,33
70652500 hébergem app bts	13 465,20	1,02	17 255,00	1,35
70661000 mobilité élèves - form. scola	23 707,52	1,80	21 322,00	1,67
70671100 voyage étude 4 3e	21 425,00	1,63	22 140,00	1,73
70671200 autre prest voya études bac	14 640,00	1,11	7 950,00	0,62
70671500 voyages étude cap bati	22 250,00	1,69	50,00	
70671600 voyage etudes bts 2023			1 811,74	0,14
70671610 voyage bts 2022 2024	475,50	0,04	2 675,00	0,21
70672000 abonnement au lien	1 752,00	0,13	2 916,00	0,23
70678000 prod autre (sorties, aide perm			25,00	
70678100 prod fourniture scolaire	8 069,20	0,61	3 455,60	0,27
70678200 produit inscriptions	4 050,00	0,31	3 375,00	0,26
70678400 prod autre transport nav	3 479,00	0,26	1 540,40	0,12
70813000 repas du personnel	2 356,00	0,18	1 975,00	0,15
70831000 accueil de groupes extér. rest	6 331,00	0,48	6 528,90	0,51
70832000 accueil groupes extér. héberge	41 229,00	3,13	14 986,00	1,17
70833000 locations diverses	8 894,72	0,68	18 702,64	1,46
70834000 locations de matériel	186,80	0,01	382,80	0,03
70841000 personnel de formation			1 300,00	0,10
70881000 cession de fournitures			600,00	0,05
70882000 autres produits des activités	13 294,39	1,01	548,00	0,04
70882100 autres activités annexes	2 055,66	0,16	11 666,79	0,91
70888000 autres produits des activités			145,00	0,01
70888400 prod activités an classe bts			8,00	
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>1 317 074,34</b>	<b>100,00</b>	<b>1 277 609,12</b>	<b>100,00</b>
+ Cotisations	24 500,00	1,86	23 179,00	1,81
75620000 cotisations adhérents	24 500,00	1,86	23 179,00	1,81

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>+ Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>760 084,19</b>	<b>57,71</b>	<b>719 065,31</b>	<b>56,28</b>
74111000 taxe apprentissage	37 353,50	2,84	19 809,85	1,55
74118000 autres subvention de l'etat	3 000,00	0,23		
74181000 subventions foncti min. agricu	668 679,25	50,77	669 867,19	52,43
74188000 autres subv. ma	1 730,00	0,13		
74421000 subv. fonctionnement cr			3 045,00	0,24
74421200 subv. fonctionnement apprentis	21 966,27	1,67		
74428000 autres aides conseil régional	750,00	0,06	-2 440,63	-0,19
74428100 autres aides aux scolaires			2 355,44	0,18
74431000 subv. conseil départ. des scol	17 620,16	1,34	17 687,04	1,38
74440000 subv. communes et group. de co	6 274,00	0,48	7 783,08	0,61
74482000 subv. msa	681,41	0,05	958,34	0,08
74800000 subvention diverse	2 029,60	0,15		
<b>- Approvisionnements</b>	<b>150 097,78</b>	<b>11,40</b>	<b>169 754,61</b>	<b>13,29</b>
60111000 alimentation achats direct	82 002,94	6,23	88 119,11	6,90
60120000 matières premières d'ateliers	20 847,83	1,58	21 085,91	1,65
60170000 fournitures d'ateliers	1 173,74	0,09	2 863,41	0,22
60181000 fournitures papier reproductio	2 670,44	0,20	1 717,80	0,13
60182000 fournitures informatiques péda			303,67	0,02
60183000 autres fournitures pédago. et	2 822,94	0,21	6 528,89	0,51
60221100 fuel	29 783,81	2,26	40 510,21	3,17
60221300 gaz cuisine	4 110,92	0,31	2 897,71	0,23
60222000 produits d'entretien	4 476,89	0,34	4 220,48	0,33
60225000 fournit. bureau administ. info	1 656,25	0,13	1 510,42	0,12
60311000 variation de stock d'alimentat	1 759,72	0,13	-640,21	-0,05
60312000 var. de stock de m.p. et f.péd	509,46	0,04	57,39	
60317000 variation stocks fourn. atelie	-50,30		-276,89	-0,02
60318000 variation stocks fourn. pédago	-721,67	-0,05	1 000,99	0,08
60321000 variation matières consommable			-2 436,38	-0,19
60322200 variation produits d'entretien	-1 221,10	-0,09	1 495,93	0,12
60322210 variat combustibles chauffage	558,12	0,04		
60322220 variat combustibles ach cuisin	-282,21	-0,02		
60323000 variation stocks gaz cuisine			867,43	0,07
60910000 rrrro sur achats			-71,26	-0,01
<b>- Autres achats et charges externes</b>	<b>407 486,95</b>	<b>30,94</b>	<b>386 678,73</b>	<b>30,27</b>
60412000 prestations autres mfr			1 006,98	0,08
60611000 electricité	23 961,27	1,82	51 953,49	4,07
60612000 eau	6 556,59	0,50	5 550,56	0,43
60614000 carbur des véhicules	4 332,08	0,33	4 977,71	0,39
60615000 combustibles	1 037,33	0,08	1 204,80	0,09
60616000 matières d'oeuvre	2 745,95	0,21	4 790,47	0,37
60630000 f. d'ent. et de ptit équip. in	9 686,93	0,74	10 274,99	0,80
60671000 f. et petit mat. pédagogiques	15 349,72	1,17	18 897,16	1,48
60672000 matériel de sport	671,72	0,05	-12,00	
60673000 mat. audio-visuels			348,86	0,03
60674000 pharmacie	247,61	0,02	437,16	0,03
60680000 autres fournitures	2 423,91	0,18	19,98	
60681000 petit mobilier			687,96	0,05
60688000 divers			2 887,47	0,23
61351000 locations mobilières mat. péd.	8 981,00	0,68	8 643,72	0,68
61352000 locations mobilières non pédag	3 099,11	0,24	1 863,87	0,15
61520000 ent. et rép. sur biens immobil	7 932,90	0,60	7 883,34	0,62
61551000 ent. rép. alarme et sécurité	3 379,28	0,26	7 765,69	0,61
61552000 ent. rép. véhicules	2 656,24	0,20	4 399,66	0,34
61553000 ent. rép. photocopieur	8 463,28	0,64	3 671,05	0,29
61554000 ent. rép. informatique			11 492,76	0,90
61555000 ent. rép. autres matériels	4 164,61	0,32	6 073,79	0,48
61560000 maintenance/sécurité	6 448,02	0,49	7 772,81	0,61
61564000 informatique	17 713,58	1,34	159,84	0,01
61610000 responsabilité civile	10 963,39	0,83	9 738,92	0,76
61630000 assurance véhicules	7 403,65	0,56	6 696,90	0,52
61660000 assurance apprenants	9 219,45	0,70	8 600,73	0,67
61810000 documentation générale	3 385,00	0,26	5 462,00	0,43
61820000 abonnements	1 259,63	0,10	-231,69	-0,02
62261000 honoraires personnel de format	3 007,46	0,23		
62261300 pour formation apprentissage			1 782,87	0,14

16/06/2025

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
62268000 honoraires de structures	11 094,38	0,84	13 293,32	1,04
62280000 divers	16 170,61	1,23	840,00	0,07
62310000 annonces et insertions	4 804,18	0,36	5 342,56	0,42
62330000 manifestations et expositions	1 074,98	0,08	914,37	0,07
62340000 relations publiques - cadeaux	3 414,05	0,26	2 602,00	0,20
62360000 catalogues et imprimés	13 806,20	1,05	10 700,02	0,84
62462000 nu transport collectif des élè			3 806,00	0,30
62463000 transports fi	8 950,30	0,68	6 093,80	0,48
62464000 transports app	1 951,10	0,15		
62465000 transport apprentissage			1 795,00	0,14
62510000 voyages et déplacements	4 031,71	0,31	6 091,87	0,48
62512000 déplacements des administrateu			355,20	0,03
62530000 déplacements des intervenants	1 796,72	0,14	1 039,97	0,08
62531000 déplacements pour fi	35,35		84,54	0,01
62532000 déplacement pour fc			84,54	0,01
62533000 déplacements pour apprentissag	610,70	0,05		
62560000 missions	6 199,30	0,47	2 857,15	0,22
62570000 réceptions	3 641,44	0,28	5 014,09	0,39
62610000 frais postaux	3 302,34	0,25	3 024,66	0,24
62620000 frais de télécommunications	6 294,59	0,48	6 230,17	0,49
62780000 services bancaires	806,95	0,06	2 209,65	0,17
62811000 cotisation fdmf	15 943,50	1,21	16 143,50	1,26
62812000 cotisation frmf	19 129,74	1,45	18 486,90	1,45
62813000 cotisation unmfr	13 350,00	1,01	13 600,00	1,06
62818000 cotisations diverses	1 396,37	0,11	1 580,37	0,12
62821000 formation des personnels	15 391,65	1,17	5 535,00	0,43
62852000 hébergemt exter du personnel	1 076,00	0,08		
62861000 restauration extérieure appren	95,50	0,01		
62862000 restaurat exter du personnel	177,02	0,01		
62871100 hébergement - fi			105,00	0,01
62873400 frais encadrants - app	1 500,00	0,11		
62881000 activités pédagogiques	9 002,15	0,68	8 997,65	0,70
62882000 activités vie résidentielle			2 676,50	0,21
62882100 voyage études 4e	6 960,02	0,53	10 679,32	0,84
62882200 voyage études 3eme	18 071,13	1,37	19 292,99	1,51
62882300 voyages etudes agri	5 901,00	0,45		
62882400 voyage étude stage 1e bac	12 212,49	0,93	8 939,15	0,70
62882500 voyages bts2024 25	2 262,20	0,17	1 161,54	0,09
62882520 voyages bts 2022 2024			3 661,87	0,29
62882560 voyages etudes cournon	5 770,72	0,44	7 976,18	0,62
62882600 voyage d'étude cap batim	26 172,85	1,99		
62883000 act. extérieures grp accueilli			662,00	0,05
- Aides financières	5 401,58	0,41	5 187,30	0,41
65711000 fonds accompagnemt économiq fa	5 401,58	0,41	5 187,30	0,41
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 538 672,22</b>	<b>116,83</b>	<b>1 458 232,79</b>	<b>114,14</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	31 980,30	2,43	30 153,86	2,36
63331000 contri formation continue	16 792,16	1,27	6 648,56	0,52
63331100 part. employ. à la form. prof.	732,12	0,06		
63332000 part. employ. à la form. prof.			505,99	0,04
63333000 part. employ. à la form. prof.			589,90	0,05
63334000 part. employ. à la form. prof.			1 149,96	0,09
63340000 contribution compl. à la fc			7 675,95	0,60
63512000 taxe foncière	10 892,00	0,83	10 747,00	0,84
63513000 autres impôts locaux	3 564,02	0,27	2 836,50	0,22
- Charges de personnel	1 267 465,12	96,23	1 191 451,61	93,26
64111000 salaires pers. formation et an	679 291,62	51,58	647 534,63	50,68
64112000 salaire personnel de direction	51 180,00	3,89	50 598,32	3,96
64113000 salaire personnel administrati	61 821,61	4,69	58 982,03	4,62
64114000 salaire personnel de service	118 525,25	9,00	115 010,14	9,00
64120000 congés payés	-17 701,90	-1,34	3 870,56	0,30
64140000 indemnités et avantages divers	49 518,31	3,76		
64510000 mfr msa charges patronales	-9 470,98	-0,72		
64511000 cot msa pers. de formation et	233 857,98	17,76	217 218,06	17,00
64512000 cot msa personnel direction	18 041,13	1,37	17 340,30	1,36

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
64513000 cot. msa personnel administra	18 510,78	1,41	16 833,42	1,32
64514000 cot msa personnel de service	30 389,36	2,31	25 748,79	2,02
64521000 cot agrr pers. de formation et	29 149,38	2,21	26 808,56	2,10
64522000 cot ag2r personnel direction	1 823,52	0,14	1 719,64	0,13
64523000 cot ag2r personnel administra	2 917,45	0,22	2 695,28	0,21
64524000 cot ag2r personnel de service	6 059,59	0,46	6 071,55	0,48
64590000 charges sociales sur congés pa	-6 447,98	-0,49	940,33	0,07
64800000 autres charges de personnel			80,00	0,01
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>239 226,80</b>	<b>18,16</b>	<b>236 627,32</b>	<b>18,52</b>
+ Autres produits	61 880,10	4,70	12 493,74	0,98
75800000 prod divers de gest courante	0,46			
75810000 produits divers de gestion cour	3 589,76	0,27	3 940,50	0,31
79120000 transfert de charge	6 008,86	0,46	4 749,56	0,37
79130000 remb. frais de form. de person	710,50	0,05		
79131000 remb. frais formation personne	6 489,50	0,49		
79150000 remb. frais prélèvements impay	134,35	0,01	62,97	
79180000 remb. pour les dégradations	172,00	0,01	228,00	0,02
79191000 remboursement salaires	44 774,67	3,40	3 512,71	0,27
- Autres charges	1 142,17	0,09	1 292,88	0,10
65160000 droits d'auteur et de reproduc	45,60		45,60	
65410000 pert créances de l'exercice	498,00	0,04		
65411000 pertes sur créances exerc. fi	112,20	0,01	935,66	0,07
65412000 pertes sur créances exerc. app			85,98	0,01
65418000 perte sur créances exerc. autr	126,00	0,01		
65810000 charges diverses de gestion co	360,37	0,03	225,64	0,02
+ Produits exceptionnels	3 437,40	0,26	13 887,98	1,09
77180000 autres produits except opér.de			219,11	0,02
77210000 prod. except. exercices antéri	3 437,40	0,26	2 402,67	0,19
77810000 autres produits exceptionnels			11 266,20	0,88
- Charges exceptionnelles	12 646,00	0,96	7 022,64	0,55
67120000 pénalités amende pénale et fis	10,58			
67250000 ch. except. sur exerc. antérie	12 635,42	0,96	6 935,04	0,54
67880000 charges exceptionnelles divers			87,60	0,01
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>290 756,13</b>	<b>22,08</b>	<b>254 693,52</b>	<b>19,94</b>
+ Produits financiers	7 960,06	0,60	5 047,77	0,40
76200000 prod autr immos financieres			229,60	0,02
76210000 prod. des immob. financières	307,14	0,02	4 810,14	0,38
76510000 escomptes obtenus	32,57		8,03	
76810000 autres produits financiers	7 620,35	0,58		
- Charges financières	14 291,60	1,09	11 787,96	0,92
66110000 intérêts des emprunts et dette	14 291,60	1,09	11 787,96	0,92
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>-6 331,54</b>	<b>-0,48</b>	<b>-6 740,19</b>	<b>-0,53</b>
- Impôts sur les bénéfices	70,00	0,01	70,00	0,01
69510000 impôts sur les sociétés	70,00	0,01	70,00	0,01
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>284 354,59</b>	<b>21,59</b>	<b>247 883,33</b>	<b>19,40</b>
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	153 212,05	11,63	131 024,37	10,26
68110000 dot amort des immo inc. et cor	3 111,96	0,24	118 749,37	9,29
68111000 immobilisations incorporelles	309,07	0,02		
68112000 immobilisations corporelles	146 399,64	11,12		
68150000 dot. prov pr risq. et ch. expl	2 870,05	0,22	12 000,00	0,94
68174000 dot. aux prov.d?pr?ciation cr?	521,33	0,04		
68174200 compte 68174200			275,00	0,02
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	275,00	0,02	5 152,74	0,40
78150000 rep. sur prov.pr risq. et ch.			4 933,74	0,39
78170000 rep. sur prov. dépréciation cr	275,00	0,02	219,00	0,02



# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
+ Subventions d'équipement virées au résultat	55 865,17	4,24	32 609,19	2,55
77713000 quote part des subv investis i	55 865,17	4,24	32 609,19	2,55
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>187 282,71</b>	<b>14,22</b>	<b>154 620,89</b>	<b>12,10</b>

**MFR DE CHATTE**

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

## **I. DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL, DES MISSIONS SOCIALES ET DES MOYENS MIS EN ŒUVRE**

### **OBJET SOCIAL DE L'ASSOCIATION**

La Maison Familiale Rurale d'Education et d'Orientation de CHATTE est une association de caractère familial, régie par la loi du 1er juillet 1901.

Sa durée est illimitée. Son siège social est établi 387 route de Saint Marcellin Les Colombières – 38160 CHATTE.

L'association a pour but :

- de donner aux familles qui en sont membres les moyens d'exercer leurs droits et d'assumer leurs responsabilités, notamment en ce qui concerne l'éducation, l'orientation et la formation professionnelle, générale, morale et sociale des enfants fréquentant la Maison Familiale Rurale ;
- d'assumer la création, la gestion et la responsabilité légale, morale et financière de la Maison familiale Rurale ;
- de participer à l'animation et au développement du milieu dans lequel est implantée la Maison Familiale Rurale et d'assurer toutes activités d'éducation populaire, de formation des adultes ainsi que toutes actions à caractère éducatif, social ou familial.

L'activité de formation conduite par l'association pourra s'exercer dans le cadre de la formation scolaire, de l'apprentissage ou de la formation professionnelle continue.

L'association pourra éventuellement proposer des activités complémentaires d'accueil, de repas et d'hébergement dont les recettes permettent de concourir à la réalisation de l'objet de l'association.

L'association adopte pour la création et le fonctionnement de la Maison Familiale Rurale les moyens ou méthodes définis par l'Union Nationale des Maisons Familiales Rurales et en particulier :

- la répartition des adolescents(es) en groupes restreints ;
- l'alternance du temps de formation des adolescents(es) dans le milieu professionnel, la famille et dans la Maison Familiale Rurale ;
- l'accueil des adolescents(es) en internat comme partie intégrante de la formation et du projet éducatif à la Maison Familiale Rurale.

### **NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES**

Les formations proposées :

- Classe d'orientation 4/3° ;
- Formation agricole Bac pro CGEA – BTS ACSE ;
- Formation CAP dans le bâtiment : Charpentier bois, plomberie, maçon, maintenance technique des bâtiments ;
- Certificats individuels phytosanitaires ;



Les locations immobilières concernent de manière permanente la maison de la gardienne et la location d'une parcelle pour la faisanderie. Les locaux sont également proposés à des groupes type colonies, et autres groupes de passage.

Les salles de réunion sont mises à la disposition gratuitement de certains publics (associations agricoles, chambre d'agriculture, organisme public, institutions...)

Des repas extérieurs sont proposés aux personnes louant les salles et aux personnes de passages

### **MOYENS MIS EN ŒUVRE**

La MFR dispose de 3 210 m<sup>2</sup> de locaux, dont 1 900 m<sup>2</sup> pour l'enseignement, 1 010 m<sup>2</sup> pour l'hébergement et 305 m<sup>2</sup> pour la restauration. La MFR dispose également des deux terrains de sport, d'un foyer pour les élèves et d'un dortoir spécifique pour les BTS.

Les locaux d'enseignements se composent des salles de classe et des ateliers spécifiques pour les travaux pratiques des CAP bâtiment. Ceux-ci sont équipés en machines-outils pour des activités type soudure, machines industrielles pour la charpente, électroportatif, armoires électriques, installations sanitaires... soit tous les équipements techniques nécessaires à chaque formation bâtiment.

La MFR mets également à la disposition des élèves un CDI et des salles de lectures. La MFR emploie une quinzaine de formateurs, ainsi qu'un directeur, 3 administratifs, 7 personnes en service et 3 personnes en animation.

La MFR a quelques liens et partenariats avec certains organismes, entre autres :

- Un partenariat avec la MSA qui finance des projets élèves ;
- Projet EMA (éducation du monde aux autres) en collaboration avec l'union nationale des MFR,
- Des partenariats avec des communes et communautés de communes, notamment pour placer des élèves en apprentissage ;
- Chambre d'agriculture : accompagnement d'adultes en reconversion professionnelle pour mener des projets d'installations ;
- Communauté de jumelage de Chatte pour la réalisation de stage en Allemagne et l'échange d'élèves.
- Aide apportées aux Restos du Cœur notamment pour la restauration de leurs locaux.

## **II. FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

Aucun fait significatif n'est à signaler sur cet exercice.

## **III. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE COMPTABLE**

Les états financiers ont été préparés sur la base de la continuité d'exploitation.

A la date d'arrêté des comptes par le Conseil d'administration des états financiers 2024, l'association n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation.

## **PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

### **1. REGLES ET METHODES COMPTABLES**

L'exercice social clos le 31/12/2024 à une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les montants sont exprimés en euros.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés le 24/04/2025 par le Conseil d'administration.

#### **1.1. METHODE GENERALE**

Les comptes ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code de commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations énoncées par l'Autorité des normes comptables.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### **1.2. CHANGEMENTS COMPTABLES**

Néant

### **2. COMPARABILITE DES COMPTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

Néant

### **3. NOTES CONCERNANT LES POSTES DE L'ACTIF DU BILAN**

#### **3.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES**

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le règlement n° 2004-06 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs a été appliquée ; l'approche par composants est systématiquement appliquée pour les constructions.

### **3.2. METHODE D'AMORTISSEMENT**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée de vie :

- |                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| - Constructions,                 | 40 ans        |
| - Agencements et installations,  | de 5 à 15 ans |
| - Mobilier et Matériel de bureau | de 3 à 5 ans  |

### **3.3. STOCKS**

Les matières et marchandises sont évaluées à leur coût d'acquisition.

### **3.4. CREANCES**

Elles ont été évaluées pour leur montant nominal. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **4. NOTES CONCERNANT LES POSTES DU PASSIF DU BILAN**

##### **4.1. FONDS PROPRES**

Les fonds propres font l'objet d'une présentation dans un tableau défini par l'article 431-5 du règlement n° 2018-06 qui se substitue aux informations demandées par l'article 833-11 du règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan Comptable Général.

##### **4.2. SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT**

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère stable destinées au financement des investissements nécessaires aux activités de l'association.

Une reprise est effectuée à chaque clôture au compte de résultat au rythme de l'amortissement de la quote-part des biens financés.

##### **4.3. PROVISIONS POUR RISQUE ET CHARGES**

Les provisions pour risques et charges correspondent aux provisions pour créances douteuses et provisions pour départ en retraite

###### **Créances douteuses :**

- Valeur début exercice : 275 €
- Reprise de l'exercice : 275 €
- Dotation de l'exercice : 521.33 €
- Valeur fin de l'exercice : 521.33 €

###### **IFC**

- Valeur début exercice : 49 979.51 €
- Dotation de l'exercice : 2870.05 €
- Valeur fin exercice : 52 849.56 €

###### **Prêt MFR de VIF**

- Valeur début exercice : 12 000 €
- Dotation de l'exercice : 0 €
- Valeur fin exercice : 12 000 €

##### **4.4. INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE**

La convention collective de l'association prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière. Celle-ci est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salariés présent à la clôture de

l'exercice, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements calculés sont intégralement comptabilisés.

#### **4.5. FONDS DEDIES**

Les montants portés en fonds dédiés correspondent à des ressources dédiées à des projets définis et que ne sont pas totalement utilisées à la clôture de l'exercice.

### **5. NOTES CONCERNANT LES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT**

#### **5.1. COTISATIONS**

Les cotisations perçues par l'association sont sans contrepartie et inscrites dans la rubrique prévue par le règlement ANC n° 2018-06 sur la base d'un appel à cotisation qui constitue le fait générateur de la comptabilisation en produits.

#### **5.2. CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS**

Le détail des concours publics et des subventions reçues au cours de l'exercice sont portés dans un tableau annexe.

#### **5.3. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS**

Ils tiennent compte non seulement des éléments non liés à l'activité normale de la MFR mais également de ceux qui représentent un caractère exceptionnel eu égard à leur montant

#### **5.4. LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

La participation des membres bénévoles au fonctionnement et aux activités de la MFR est encadrée par le règlement intérieur de la MFR qui fixe à l'article 2 les principes de fonctionnement : « *l'association est formée de membres qui s'engagent à participer activement à la marche de la Maison Familiale Rurale et porte le souci du développement de la Maison Familiale Rurale et de la participation active des familles à la vie de l'association...* ».

Sur cette base, la MFR ne recense pas les contributions volontaires de bénévoles.

La Maison Familiale ne bénéficie pas de mise à disposition de biens ou de personnes à titre gratuit.

Il n'y a pas de montants inscrits à ce titre dans les comptes de la classe 8 au pied du compte de résultat.

## **6. AUTRES INFORMATIONS**

### **6.1. INFORMATIONS RELATIVE AU REGIME FISCAL**

La MFR n'est pas assujettie aux impôts commerciaux.

### **6.2. INFORMATIONS RELATIVES A LA REMUNERATION DES DIRIGEANTS**

Les dirigeants de l'association exercent leurs fonctions bénévolement.

### **6.3. INFORMATIONS RELATIVES AUX OPERATIONS NON INSCRITES AU BILAN**

#### **6.3.1. ENGAGEMENTS DONNES OU REÇUS**

Néant..

#### **6.3.2. ENGAGEMENT EN MATIERE DE CREDIT-BAIL**

Néant

### **6.4. EFFECTIF MOYEN EMPLOYE PAR CATEGORIE**

Cf page « les effectifs »

## ANNEXES

*A ajouter sous d'autres formats (xls/ pdf)*

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

CRÉDIT BAIL

ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS

EFFETS DE COMMERCE

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

COMPOSITION DES FONDS ASSOCIATIFS

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

LES ENGAGEMENTS

DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES

LES EFFECTIFS

## IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

### STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

### CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



# ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	11 615,16			
CORPORELLES	Terrains			196 317,27		504 706,40	
	Constructions	Sur sol propre		2 837 602,56			
		Sur sol d'autrui					
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.		1 187 283,54			81 335,57
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			83 639,29			
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers					
		Matériel de transport		137 424,48			
		Matériel de bureau & mobilier informatique		283 575,68			9 681,60
		Emballages récupérables & divers		155 773,47			999,00
	Immobilisations corporelles en cours			502 720,40			36 005,01
Avances et acomptes							
TOTAL				5 384 336,69	632 727,58		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés			10 697,82		306,47	
	Prêts et autres immobilisations financières			12 180,00			
TOTAL				22 877,82	306,47		
TOTAL GENERAL				5 418 829,67	633 034,05		
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & développ.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL		668,57	10 946,59	
CORPORELLES	Terrains					196 317,27	
	Constructions	Sur sol propre			9 354,97	3 332 953,99	
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons				1 268 619,11	
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					83 639,29	
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers					
		Matériel de transport				137 424,48	
		Mat. bureau, inform., mobilier		20 291,73		272 965,55	
		Emb. récupérables & divers		954,00		155 818,47	
Immobilisations corporelles en cours			538 725,41				
Avances et acomptes							
TOTAL				569 326,11	5 447 738,16		
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés					11 004,29	
	Prêts & autres immob. financières					12 180,00	
TOTAL				23 184,29			
TOTAL GENERAL				569 994,68	5 481 869,04		

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		11 306,09	309,07	668,57	10 946,59
TOTAL		11 306,09	309,07	668,57	10 946,59
Terrains		91 139,14	4 818,63		95 957,77
Constructions	Sur sol propre	1 879 995,63	67 321,07	9 354,97	1 937 961,73
	Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.		802 122,31	47 381,00		849 503,31
Inst. techniques matériel et outil. industriels		83 639,29			83 639,29
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport	106 347,89	13 156,52		119 504,41
	Mat. bureau et informatiq., mob.	242 749,34	11 158,15	20 291,73	233 615,76
	Emballages récupérables divers	136 705,63	5 676,23	954,00	141 427,86
TOTAL		3 342 699,23	149 511,60	30 600,70	3 461 610,13
TOTAL GENERAL		3 354 005,32	149 820,67	31 269,27	3 472 556,72

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

# PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## TABEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires	49 979,51	2 870,05		52 849,56
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
Provisions pour risques et charges	Autres provisions pour risques et charges	12 000,00			12 000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>61 979,51</b>	<b>2 870,05</b>		<b>64 849,56</b>
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations				
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
Provisions pour dépréciation	- autres immobs financières				
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients	275,00	521,33		796,33
	Autres provisions pour dépréciation				
	<b>TOTAL</b>	<b>275,00</b>	<b>521,33</b>		<b>796,33</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>62 254,51</b>	<b>3 391,38</b>		<b>65 645,89</b>
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		3 391,38	275,00	
	- financières				
	- exceptionnelles				

**Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée**

# PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
			utilisées	non utilisées	
Provisions pour litiges					
Prov. pour garanties données aux clients					
Prov. pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Prov. pour pensions et obligations similaires	49 979,51	2 870,05			52 849,56
Provisions pour impôts					
Prov. pour renouvellement des immobilisations					
Prov. pour gros entretien et grandes réparations					
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	12 000,00				12 000,00
TOTAL	61 979,51	2 870,05			64 849,56

Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :		
d'exploitation	3 391,38	275,00
financières		
exceptionnelles		

# ÉTAT DES STOCKS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## TABLEAU DES STOCKS

	Stocks début	Augmentations	Diminutions	Stocks fin
Marchandises				
Matières premières	5 652,10	3 382,92	5 652,10	3 382,92
Autres approvisionnements	11 697,17	13 414,33	11 697,17	13 414,33
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits				
TOTAL	17 349,27	16 797,25	17 349,27	16 797,25

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	12 000,00		12 000,00
	Autres immobilisations financières	180,00		180,00
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	521,33	521,33	
	Autres créances clients	429 039,94	429 039,94	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	18 126,27	18 126,27	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	25 076,65	25 076,65	
	Charges constatées d'avance	5 509,37	5 509,37	
<b>TOTAUX</b>		<b>490 453,56</b>	<b>478 273,56</b>	<b>12 180,00</b>
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	5 509,37
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>5 509,37</b>

## PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	59 288,23
Autres créances	39 632,84
Disponibilités	2 418,85
<b>TOTAL</b>	<b>101 339,92</b>

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

Etat des emprunts au 31/12/2024 :

- Opel mini : capital emprunté : 33 000 €, capital restant dû : 16 778€
- bâtiment valise : capital emprunté : 33 335 €, capital restant dû : 25 581€.
- Citroën C3 : capital emprunté : 20 000 €, capital restant dû : 11 167€
- Batiment maçon : capital emprunté : 54 000 €, capital restant dû : 1 627€
- Batiment maçon 2 : capital emprunté : 105 000 €, capital restant dû : 13 496€
- Atelier maçon : capital emprunté : 120 000 €, capital restant dû : 14 717€
- Sécurité ancien dortoir : capital emprunté : 50 000 €, capital restant dû : 15 965€
- Menuiseries, chauffage : capital emprunté : 98 169 €, capital restant dû : 58 119€
- Mur clôture, local sport : capital emprunté : 120 000 €, capital restant dû : 77 258€
- Local sport, façade : capital emprunté : 120 000 €, capital restant dû : 83 280€
- Dortoir annexe BTS : capital emprunté : 220 000 €, capital restant dû : 202 495€

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d'1 an à l'origine	521 252,30	75 576,15	231 977,67	213 698,48
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	61 199,29	61 199,29		
Personnel & comptes rattachés	34 451,82	34 451,82		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	54 475,71	54 475,71		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	10 087,61	10 087,61		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés	560,40	560,40		
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	10 395,36	10 395,36		
Dettes représentatives des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	291 754,96	291 754,96		
<b>TOTAUX</b>	<b>984 177,45</b>	<b>538 501,30</b>	<b>231 977,67</b>	<b>213 698,48</b>

- Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
 Emprunts remboursés en cours d'exer.  
 (2) Montant divers emprunts, dett/associés



# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	291 754,96
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>291 754,96</b>

## CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	770,71
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 278,60
Dettes fiscales et sociales	48 043,96
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	835,35
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>62 928,62</b>

# ENGAGEMENTS

082471 - ASS MFR CHATTE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 52 849,56 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux de charge 40,00 %

Taux d'actualisation 3,35 %

Table de mortalité INSEE 2024

Départ volontaire 60-67 ans

## ENGAGEMENTS DONNÉS

Aucune garantie n'est donnée sur les emprunts.

# LES EFFECTIFS

**082471 - ASS MFR CHATTE**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

## LES EFFECTIFS

ETP Direction : 1  
ETP Administration : 2.64  
ETP formation : 17.8  
ETP services : 4.5

# COMMENTAIRE

**082471 - ASS MFR CHATTE**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Suivi des subventions :

Nature de la subvention	A l'ouverture	Augmentation	Amortissement	A la clôture
ETAT	35 456.40		11 818.85	23 637.55
Conseil régional	1 248 582.88		930 180.52	318 402.36
Conseil départemental	523 753.98		420 225.00	103 528.98
Autres subventions	15 796.00		9 592.59	6 203.41



## Siège social

**Association de Gestion et de Comptabilité Isère,  
CERFRANCE ISERE**

**122 rue du Rocher de Lorzier,  
CS20032**

**38346 MOIRANS Cedex**

Tél. 04.76.20.68.70 Fax. 04.76.09.84.81 [contact@38.cerfrance.fr](mailto:contact@38.cerfrance.fr) [www.cerfrance.fr](http://www.cerfrance.fr)

*Siret : 38857766000169 Numéro d'identification TVA : FR87388577660*

*Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de Rhône-Alpes n°090000872201*

## Agences

850 av. d'Auenwald  
38270 **BEAUREPAIRE**

7 rue Georges Charpak - SINGER PARK  
38300 **BOURGOIN-JALLIEU**

385E route de St Marcelin  
38160 **CHATTE**

12 rue de Lorraine  
38130 **ECHIROLLES**

ZA Les Rhodes  
BP 87  
38110 **LA TOUR DU PIN**

122 rue du rocher de Lorzier  
38400 **MOIRANS**

Rue Charles Lindbergh  
ZAC Grenoble Air Parc  
38590 **ST ETIENNE DE ST GEOIRS**

6 Z.A. du Buisson Rond  
BP 40017  
38460 **VILLEMOIRIEU**

